ETAPA MICRORREGIONAL

REGIONAL: NORDESTE B

SEDE: JEQUITINHONHA

BOLETIM 01

DATA: 12/07/2013

MENSAGEM DO SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTES E DA

JUVENTUDE

A Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude (SEEJ) comemora a

realização do “Minas Olímpica Jogos de Minas de 2013” e saúda os atletas,

organizadores e os municípios participantes dessa edição.

 Com a finalidade de fomentar o esporte de rendimento, incentivar e valorizar a

prática esportiva em nosso Estado, a SEEJ mudou o formato dessa competição

no ano passado. O antigo Jimi transformou-se em Jogos de Minas e obteve,

além do intercâmbio, maior qualidade na competitividade, com a inscrição de

atletas federados, e a proximidade das equipes do interior com a dos clubes de

Belo Horizonte.

 Para todos nós, da Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude, é uma

alegria contar nessa competição com a parceria de mais de 140 municípios e

de 8000 atletas federados nas diversas modalidades olímpicas e paralímpicas,

coletivas e individuais. Nesse grandioso evento, esperamos identificar talentos

que futuramente irão representar o Estado de Minas Gerais em importantes

competições esportivas.

 Apresento os meus sinceros cumprimentos aos atletas mineiros que iniciam as

disputas e aos demais envolvidos do “Minas Olímpica Jogos de Minas 2013.

Que Deus ilumine todos vocês e lhes concedam uma trajetória de muito

sucesso!

Atenciosamente,

Eros Biondini

Secretário de Estado de Esportes e da Juventude

MENSAGEM DA PREFEITA MUNICIPAL DE JEQUITINHONHA

              Caros colegas prefeitos, Representantes, Dirigentes, Organizadores e
atletas em geral.

Mais uma vez Jequitinhonha está sediando uma etapa dos Jogos de Minas
2013 , o que nos deixa muito alegres e satisfeitos por toda a confiança que
todos os envolvidos vêm depositando em nós, o que nos deixa motivados a
continuar o trabalho em benefício de todos, principalmente você que vem de
outra localidade para competir em Jequitinhonha. Isso nos deixa imensamente
orgulhosos.

              Tenham certeza de que não mediremos esforços no sentido de nos
dedicarmos ao máximo para fazer desta uma das melhores etapas dos Jogos
de Minas. Queremos deixar o nosso abraço e o nosso agradecimento a SEEJ,
a todos os dirigentes e atletas. Que Deus nos ajude para que tudo transcorra
dentro da normalidade e que todos façam uma boa competição dentro dos
princípios éticos que norteiam o esporte. Um abraço a todos.

Iracilda Dias da Silva

Prefeita de Jequitinhonha

Boletim Nº 01

Etapa Microrregional

Região: Nordeste B

Sede: Jequitinhonha

Período: 13 a 17 de julho de 2013

1- Realização:

Governo de Minas.
Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude – SEEJ.

2 - Execução:

Federações Esportivas Mineiras, Secretaria de Estado de Esporte e da
Juventude e Prefeitura Municipal de Jequitinhonha

3 - Comissão Organizadora do JM:

Coordenador Geral:

Frederico Pessoa

Coordenador do Comitê:
Assistente de Coordenação:

Antônio Calos Oliveira
Thiago Mendes Oliveira

Coordenador da FMB:   Vânia Alvim
(Federação Mineira de Basketball)
Coordenador da FMFS
(Federação Mineira de Futsal)
Coordenador da FMH
(Federação Mineira de Handebol)
Coordenador da FMV:

José Raimundo de Carvalho

Meire Arcanjo

Tomás Mendes

(Federação Mineira de Voleibol)

4 - Comissão Organizadora da Cidade-Sede:

Coordenador do Município  Italo Marcos Nunes da Silva

 (33) 9956-0503
Coordenador de Comitê: Leonardo Menezes

 (33) 9965-0253
Transporte:  José Augusto Mendes

(33) 9935-3795
Alojamento/Limpeza

Cerimonial

Marinalva Pereira da Silva
(33) 3741-1639
Doglézia Santos (33) 9921-2655

Atendimento Médico:  Luíz Antônio Portes 33 9904-4792
Segurança:
Comunicação e Divulgação:
Locais de Competição:

Jailson Ramos 33 9963-7815
Fernando Moreira 33 9967-3090
João Paulo Cabral 33 9908-3711

5 - Apoio:

Prefeitura Municipal de Jequitinhonha.
Polícia Militar de Minas Gerais
Corpo Bombeiro PMMG
Secretaria de Estado de Educação

6 - Alojamento:

E.E Epaminondas Ramos
Endereço: Praça da Cultura, s/n

Bairro: Centro

Telefone: (33) 3741-1265
Delegações: Almenara e Umburatiba

E.E São Miguel
Endereço: Praça da Cultura, s/n
Bairro: Centro
Telefone: (33) 3741-2124
Delegação: Joaíma

E.E Henrique Heitmann
Endereço: Rua Antônio Ferreira Pena Junior
Bairro: Alvorada
Telefone: (33) 3741-1061
Delegações: Pedra Azul e Itaobim

E.M Antonieta Bias Fortes
Endereço: Praça da Cultura
Bairro: Centro
Telefone: (33) 3741-1639
Delegação: Catuji

CESEC – Zemaria do Norte

Endereço: Praça JK
Bairro: Centro
Telefone: (33) 3741-1207
Delegação: Ataléia

Centro Solidário – Santa Luzia
Endereço: Rua Getúlio Vargas
Bairro: Santa Luzia
Telefone: (33) 3741-1631
Delegação: Padre Paraíso

Centro Solidário – Montes Claros
Endereço: Rua F, s/n
Bairro: Montes Claros
Telefone: (33) 9909-1207
Delegação: Rubim

7- Locais de Jogos:

Ginásio Poliesportivo Dativo Botelho
Endereço: Avenida Dr. Franco Duarte, 586 – bairro Centro
Modalidades: Futsal Masculino, Handebol Masculino e Voleibol Masculino.
Responsável: João Paulo Cabral 33 9908-3711

Quadra da Praça de Esportes Santa Luzia
Endereço:  Rua Getúlio Var4gas, s/nº - bairro Santa Luzia
Modalidades: Futsal Feminino.
Responsável: João Paulo Cabral 33 9908-3711

Quadra do Bairro Alvorada
Endereço: Rua Marcolino Quaresma, s/nº - bairro Alvorada
Modalidades: Basquete  Masculino e Handebol Masculino.
Responsável: João Paulo Cabral 33 9908-3711

8 - Atendimento Médico.

Hospital São Miguel de Jequitinhonha
Endereço: Rua Emiliano Soede, 300      - bairro Centro
Telefone: (33) 3741-1151
Ambulância: 192

9 - Boletins - Notas Oficiais.

Os boletins oficiais serão entregues diariamente aos representantes de
município na sede do comitê organizador, instalado na Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, situada na Rua João Paulo I, 17  – Bairro
Vaticano, telefone (33) 3741-1053. As notas oficiais poderão ser publicadas a
qualquer momento, sempre que houver necessidade.

Lembramos aos Srs. representantes de município que, de acordo com o

art.103 do Regulamento Geral: “Os comunicados oficiais do Programa Minas

Olímpica/Jogos de Minas 2013 serão publicados por meio de boletins e notas

oficiais, disponibilizados na internet, no endereço eletrônico

jogosdeminas.esportes.mg.gov.br e no comitê de todas as sedes (disponíveis

para os representantes dos municípios)”.

10 - Horário de Jogos.

De acordo com o artigo 21 e § 1º do Regulamento Geral: “As competições e
jogos terão início em horário previamente estipulado, sendo considerada
perdedora por ausência (w x o), a equipe que não se apresentar uniformizada
no horário fixado (conforme Artigo 85 deste Regulamento) e, com os atletas e
técnicos, sem os documentos comprobatórios de suas identidades”.

“Será concedida uma tolerância de 15 (quinze) minutos após o horário previsto

para o início do jogo apenas para o comparecimento da equipe que estiver

realizando o 1º jogo do dia em cada local de competição, sendo que para as

partidas seguintes do respectivo dia não se admitirá qualquer tolerância”.

11 - Desfile de Abertura.

De acordo do artigo 56 do Regulamento Geral: “Cada etapa dos Jogos terá
Cerimônia de Abertura Oficial com duração máxima de 1 (uma) hora, devendo
ser realizada em local aprovado pela Comissão Organizadora. É obrigatória a
participação das delegações municipais, uniformizadas, que compõe a
respectiva região”.

12 - Programação.

Data: 13/07/2013
Local: Ginásio Poliesportivo Dativo Botelho
Endereço: Avenida Dr. Franco Duarte, 586 – bairro Centro

Concentração dos atletas
Responsável: Doglézia Santos
Horário: 19:00 horas – Concentração dos atletas
Horário: 20:00 horas – Inicio do desfile

13 - Composição da Junta Disciplinar:

A composição da Junta Disciplinar da sede será definida e publicada no boletim
nº 02.

14 - Programação de Jogos do dia 13.07.2013 – Sábado

LOCAL: Quadra do Bairro Alvorada

ENDEREÇO: Rua Marcolino Quaresma, s/nº - Bairro Alvorada

MOD. HORA CH Nº EQUIPE A PLACAR EQUIPE B

BM 09:00 U 01 JOAÍMA X PADRE PARAISO

HM 10:30 U 02 JOAÍMA X ALMENARA

BM 16:30 U 02 ATALEIA X JEQUITINHONHA

LOCAL: Quadra da Praça de Esportes Santa Luzia

ENDEREÇO: Rua Getúlio Vargas, s/nº - Bairro Santa Luzia

MOD. HORA CH Nº EQUIPE A PLACAR EQUIPE B

FM 10:00 A 01 CATUJI X ITAOBIM

FF 13:45 A 02 ATALEIA X JEQUITINHONHA

FF 15:00 A 01 UMBURATIBA X ITAOBIM

FF 16:15 B 03 PADRE PARAISO X CATUJI

FF 17:30 B 04 ALMENARA X JOAIMA

LOCAL: Ginásio Poliesportivo Dativo Botelho

ENDEREÇO: Av. Franco Duarte, 586 – Bairro Centro

MOD. HORA CH Nº EQUIPE A PLACAR EQUIPE B

VM 09:00 U 02 RUBIM X ALMENARA

VM 10:30 U 01 ATALEIA X JEQUITINHONHA

FM 14:45 A 02 ALMENARA X JOAIMA

FM 16:00 B 03 RUBIM X PADRE PARAISO

FM 17:15 C 04 PEDRA AZUL X UMBURATIBA

19:00 – CONCENTRAÇÃO DAS DELEGAÇÕES

20:00 - CERIMÔNIA DE ABERTURA

HM 21:00 U 01 JEQUITINHONHA X PEDRA AZUL

15 – Informações sobre a cidade sede

Histórico

O lugarejo de origem do atual município foi fundado em 1811, pelo Alferes
Julião Fernandes Leão, por ordem da coroa, para guarnecer o Rio
Jequitinhonha, que se supunha ser diamantífero. A localização do povoado
prendeu-se, pois, a razões de segurança militar e estratégicas, uma vez que ali
se encontrava a barra do Rio São Miguel, cujo percurso facilitava o acesso à
região.

Os primeiros habitantes do Jequitinhonha foram os índios maxacalis ou
pataxós, descendentes dos tapuias nas povoações que se localizavam em
aldeias; embora seja ignorado seu comportamento em relação aos brancos,
sabe-se que foram exterminados por doenças e expulsos de suas terras.

O povoado recebeu os seguintes nomes, sucessivamente: Sétima Divisão
Militar de São Miguel, Freguesia de São Miguel da Jequitinhonha e
Jequitinhonha, sendo este último de origem indígena e significa 'rio largo cheio
de peixes'. Jequitinhonha tornou-se município em 1911.

Fonte: Portal Descubraminas

Comissão Organizadora do

Minas Olímpica/Jogos de Minas 2013

Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude